

Redakcja i Administracja:
Kielce, ul. Sienkiewicza 32,
I piętro, pokój Nr 4.
Redakcja przyjmuje codziennie w godz. 10-13.
Redaktor Naczelny 10-11.
Niezamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK KIELECKI

Wszelkie komunikaty instytucyj społecznych i prywatnych podlegają opłacie. Za terminowy druk ogłoszeń Wydawnictwo nie odpowiada.
Prenumerata: miesięcznie 55 zł. Cena egz. 2 zł.

R o k I.

Kielce, środa 21 marca 1945 r.

Nr 15 (35)

Inteligencja a „nowy ład“

Sprawa stosunku inteligencji do postępu i demokracji była sprawą, która zawsze nurtowała szerokie sfery intelektualistów wszystkich krajów.

Walka z faszyzmem, a szczególnie wojna i szerokie przeobrażenia społeczne wywołane wojną sprawę tę postawiły w całej rozciągłości na porządku dziennym.

Dla nas w Polsce sprawa wprężenia się całej warstwy inteligencji do pracy nad odbudową państwa jest specjalnie ważna, gdyż naskutek szczególnie okrutnego na naszych ziemiach teroru hitlerowskiego uczynione zostały wielkie wyrwy wśród inteligencji, które się nie tak szybko zagoją.

Państwo nasze, jego gospodarka i kultura poniosły takie straty, że tylko współpraca całej inteligencji może przyczynić się do szybkiego odbudowania całości.

Niektórych intelektualistów odpycha i przeraża wejście do kierownictwa państwem nowych warstw społecznych: chłopów i robotników. Brak oglądy towarzyskiej, forma obcowania przeraża ludzi, którzy pochodzą z innych warstw, albo się od swojej oderwali. Widzą w tym cofnięcie się pod względem kultury, upadek jej. Czy słusznie?

Przeгляд perspektywiczny dziejów faszyzmu - hitleryzmu od początku ich istnienia wskazuje nam, że cały okres ich władzy był właściwie niszczeniem kultury, na początku swojej, a potem podczas wojny i obcej.

„Niech nas nazywają barbarzyńcami, my nie chcemy kultury“, mówi Führer i rozpoczyna swe panowanie spaleniem 20 milionów książek.

„Kiedy słyszę słowo „intelektualista“ odebieram rewolwer“, powiedział opiekun kultury niemieckiej, przewodniczący Izby Kultury Rzeszy i oficjalny dramaturg hitlerowski, autor sztuki poświęconej terrorystyce nazistowskiemu Schlagetherowi.

W Italii dojście faszyzmu do władzy również spowodowało cofnięcie się kultury włoskiej, choć w mniejszym niż w Niemczech stopniu. Mussolini, chcąc usprawiedliwić ten upadek, nadał mu sens historyzoficzny, mówi: „Kultura Rzymu kwitła nie w chwilach potęgi państwa, a w epokach jego upadku“.

Faszyzm - hitleryzm, niszczył kulturę, nie doprowadził jednak do potęgi swego państwa.

Zapanowanie hitleryzmu w Niemczech od razu obniżyło

gwałtownie ilość studentów w wyższych zakładach naukowych. Specjalnie spadła liczba kobiet, studujących na niemieckich uniwersytetach. Rugi profesorów przyjęły tak gwałtowny charakter, że nauka niemiecka, która zajmowała bardzo poważne miejsce w dorobku kulturalnym ludzkości, cofnęła się na jedno z dalszych miejsc.

Uniwersytet w Getyndze, który był ośrodkiem międzynarodowym studiów matematycznych, promieniującym na cały świat, po wyrugowaniu szeregu profesorów, spadł do rzędu mało znaczącego uniwersytetu prowincjonalnego.

Do dziś dnia duża ilość katedr nie może być obsadzona.

Najwybitniejsi pisarze niemieccy, jeżeli nie zostali zamęczeni w obozach koncentracyjnych, zmuszeni byli emigrować.

W ZSRR, mimo ciężkich strat, jakie poniosła kultura wskutek wojny domowej, po objęciu władzy przez robotników i chłopów rozwój nauki i sztuki dzwiga się szybko z chwilowego upadku i osiąga wyżyny, które dotychczas nie były udziałem nauki rosyjskiej.

Z kraju analfabetyzmu ZSRR został krajem, który kroczy na czele państw pod względem ilości uczącej się młodzieży.

Ilość studentów w Leningradzie — mieście, gdzie skupia się olbrzymia ilość wyższych zakładów naukowych, jest większa niż liczba studentów we wszystkich uniwersytetach Niemiec hitlerowskich.

Na początku 1939 roku w ZSRR było 240.765 bibliotek publicznych z ogólną sumą 442 milionów 200 tysięcy książek. Cyfra do jakiej nie doszedł żaden kraj na świecie. (Wyżej podane cyfry i dane czerpię z artykułu M. Kalinina: „O moralnym obliczu naszego narodu“, Bolszewik Nr. 1 Moskwa 1945).

Udostępnienie i przyciągnięcie szerokich mas ludu do współpracy w tworzeniu kultury otworzyło drogi i możliwości kształcenia dla licznej rzeszy talentów, co przejawia się we wszystkich dziedzinach wiedzy i sztuki.

Międzynarodowe konkursy muzyczne pianistów i skrzypków, na których młode siły sowieckie wybijały się na czoło, pokazały światu, jak poważny jest dorobek państwa chłopów i robotników w dziedzinie sztuki i ile młodych talentów zdolano wyłowić i wykształcić.

O osiągnięciach sowieckich w dziedzinie teatru, kina i ar-

chitektury nie będziemy się rozwodzić, gdyż są one uznawane nawet przez najbardziej niechętnie władzy radzieckiej koła specjalistów zagranicznych.

Tylko w warunkach ludowładztwa i demokracji społecznej nauka prawdziwa może się rozwijać — zależna jedynie od zdolności i talentu, uwolniona od władzy pieniądza i przywilejów pochodzenia.

Ze faszyzm jest wrogiem kultury narodów podbitych wiemy aż nadto dobrze z własnych doświadczeń, że faszyzm i wsteczność są wrogami własnej kultury, to poznaliśmy na przykładach, które wyżej zostały przytoczone.

Powinno to dać do myślenia naszej inteligencji i skłonić ludzi uczciwych, szczerze miłujących swój naród i kulturę, do rewizji niektórych pojęć i wkręconych przesądów.

W. Zawadzki.

Niemcy prosili o warunki pokojowe Alianci odrzucili propozycję

Jak donosi „Dziennik Zachodni“ w Londynie ogłoszono oficjalnie, że wyższy niemiecki urzędnik z otoczenia ministra spraw zagranicznych Rzeszy, Ribbentropa, dr. Hesse, zwrócił się do ambasady brytyjskiej w Sztokholmie, z prośbą o podanie warunków pokoju.

Rząd brytyjski natychmiast o powyższym powiadomił rządy ZSRR i Stanów Zjednoczonych, odpowiadając równocześnie, że nie ma najmniejszego zainteresowania w propozycjach niemieckich.

Ze Sztokholmu donoszą, że dr. Hesse prosząc o podanie warunków pokojowych przedstawił propozycje niemieckie, na jakich rząd Hitlera byłby skłonny zaprzestać działań wojennych. Propozycje były nie do przyjęcia. Pokój mianowicie miałby zostać zawarty pod warunkiem, że rząd narodowo-socjalistyczny pozostanie przy władzy na nieokreślony bliżej okres czasu, bowiem tylko rząd Hitlera i Himmlera potrafi powstrzymać ludność Rzeszy od kontynuowania walki do definitywnego końca.

Anglicy odpowiedzieli, że dla przedstawionych propozycji niemieckich nie mają najmniejszego zainteresowania.

Po konferencji prasowej w Berlinie przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych Rzeszy oczywiście zaprzeczyli, jakoby prowadzono jakiegokolwiek tego rodzaju rozmowy w Sztokholmie.

Wojska radzieckie i polskie w Kołobrzegu

Zacieśnia się pierścień okrążający w rejonie Królewca Działania zaczepne w Czechosłowacji

MOSKWA, 19.3. — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 18.3. na południowy-zachód od Królewca, wojska radzieckie przeprowadziły działania wojenne, mające na celu zniszczenie wschodnio-pruskiego garnizonu niemieckiego i zacieśniając pierścień okrążenia zajęły następujące miejscowości: Korschenruh, Petersort, Ludwigsort, Schwanis, Rippen, Lauckitten, Preussisch-Tieran, Möllendorf, Refelt, Grünenfeld i 40 innych miejscowości. Na froncie tym w dniu 17.3 wzięto do niewoli ponad 800 żołnierzy i oficerów niemieckich.

Wojska 1-go frontu Białoruskiego zdobyły nad morzem Bałtyckim miasto i port Kołobrzeg. W rozkazie specjalnym marszałka Stalina oprócz wojsk radzieckich wyróżnione zostały oddziały 1-ej Armii Polskiej gen. Popławskiego, które wybitnie przyczyniły się do zdobycia Kołobrzegu.

W Czechosłowacji na zachód i na południowy-zachód od Zwolenia wojska radzieckie w

wyniku działań zaczepnych zajęły miejscowości: Ostra Luka, Szaszowskie Podgradzie, Górne Opatowce, Glinik nad Granem oraz Wigne.

Na pozostałych odcinkach frontu walki lokalne oraz działalność wywiadowcza.

W dniu 17.3. na wszystkich frontach uszkodzono lub zniszczono 136 czołgów i dział szturmowych przeciwnika. W walkach powiatrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej stracono 26 samolotów nieprzyjaciela.

MOSKWA, 19.3. — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w walkach pod Królewcem wojska radzieckie wzięły 2138 jeńców niemieckich i wielką zdobycz wojenną, a mianowicie: 47 czołgów, 238 dział, 57 miotaczy min, 350 kulomiotów, 530 samochodów, 59 parowozów, 550 wagonów, 50 składów broni i amunicji.

Według dokładnych obliczeń wojska radzieckie przy zajęciu Kołobrzegu wzięły ponad 6000

jeńców i następującą zdobycz wojenną: 40 czołgów, 100 dział, 22 naładowane pociągi, 48 parowozów, 15 składów z wyposażeniem wojskowym.

Na polu walki nieprzyjacieli pozostawił w samych tylko zabitych ponad 8000 żołnierzy i oficerów.

Walki uliczne i demonstracje w Wiedniu

LONDYN, 19.3. — Korespondent angielski w Szwecji na temat stosunków panujących w Austrii pisze: W Wiedniu odbywały się ostatnio demonstracje pokojowe i toczyły się walki uliczne, podczas których było wielu zabitych i rannych.

W obecnej sytuacji nawet ci, którzy dotychczas sprzyjali hitlerowcom, nienawidzą ich. Wiedni cierpi na dotkliwy brak mieszkań, opału i gazu. Wszyscy austriacy służą w Volkssturmie. Pozostawiono jedynie małe oddziały mężczyzn do uprzątnięcia gruzów po nalotach.

Uroczyste otwarcie Państwowej Szkoły Higienistek Położnych w Kielcach

Uroczystości otwarcia Państwowej Szkoły Higienistek Położnych dokonał Dyrektor dr. J. Słowik. Przywitał Gości i w krótkich słowach zobrazował opłakane warunki higieniczno-sanitarne wsi polskiej, opłakane warunki, w jakich kobieta na wsi rodzi swe dzieci bez opieki fachowych i specjalnie do tego celu przygotowanych sił. To wszystko skłoniło dr. Słowika do wystąpienia z projektem założenia sieci państwowych szkół położnych, który dziś właśnie został urzeczywistniony. Po przemówieniu dr. Słowika zabrał głos Obywatel Wojewoda Kielecki Mjr Wiślicz Eugeniusz.

W pięknym przemówieniu Ob. Wojewoda podkreślił wagę i ważność zagadnienia pomocy ciężarnej i rodzącej, szczególnie na wsi. Nakreślił dwie wytyczne prace higienistki położnej na wsi polskiej. Pierwsza polega na pracy fachowej i szerzeniu zrozumienia przepisów higieny i zdrowia, a druga na pracy społecznej. Ponieważ nie ma i być nie może żadnej twórczej pracy bez społecznego podejścia. Co się tyczy samej placówki, Obywatel Wojewoda uważa ją za konieczną i niezbędną i pomimo ciężkich warunków, w jakich powstaje obecnie młodzież polska demokratyczna, Rząd Polski stawia ją narówni z najważniejszymi zagadnieniami państwowymi wymagającymi natychmiastowej realizacji.

Z kolcy zabrał głos Komendant Wojenny miasta Kielc — Obywatel Mjr Kuprin. W przemówieniu swym podkreślił on braterskość broni polsko-sowieckiej, która umożliwiła wypędzenie okrutnego najeźdźcy. Wyraził zadowolenie, że Polska wraca do swojego normalnego życia i w związku z dzisiejszym otwarciem Państwowej Szkoły Higienistek Położnych, życzy Narodowi Polskiemu, by jak najprędzej powiększył swój potencjał przez przyrost ludności, co szybko usunie braki, powstałe wskutek dziesiątkowania Narodu naszego w ciągu wojny.

Jako przedstawiciel organizacji społecznych zabrał głos Obywatel Kalinowski — sekretarz PPR. Ze szczególnym zadowoleniem podkreślił otwarcie Szkoły Położnych, z której wyjdą położne, celem niesienia pomocy przedewszystkim rodzącej kobiecie ze wsi. Leży mu to bardzo gorąco na sercu, ponieważ sam pochodzi ze wsi i dlatego też energicznie będzie popierał tę dziedzinę pracy, tym bardziej, że oprócz fachowej, będzie ona miała także higieniczne - społeczne nastawienie.

W imieniu Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej zabrał głos Obywatel Dybowski, składając życzenia szczęśliwego rozwoju Szkoły, dla dobra całego województwa.

Z ramienia Wojska Polskiego przemawiał Ob. por Moskalik, przedstawił różnicę pomiędzy Wojskiem Polskim obecnie i przed wojną, oraz wyra-

ził nadzieję, że po ukończeniu Szkoły absolwentki pójną w teren ze swą pracą zawodową, głosząc hasła jedności narodowej w duchu prawdziwie demokratycznym.

W imieniu miasta Kielc przemawiał Obywatel Prezydent Inż. Słoń. Z niezwykłym zadowoleniem stwierdził, że Kielce wzbogaciły się o tak piękną i pożyteczną instytucję, jaką jest Państwowa Szkoła Położnych.

Jako Prezydent miasta i kielczanin obiecał służyć Szkole zawsze i wszędzie swoją pomocą i pomocą wszelkich instytucji jemu podległych.

Jako przedstawiciel świata lekarskiego wystąpił dyrektor Szpitala Miejskiego, Dr Latała Jan, witając z entuzjazmem powstanie Szkoły Położnych, ponieważ Polska odczuwa brak sił fachowych, szczególnie na wsi.

Imieniem Naczelników Wydziałów Urzędu Wojewódzkiego Kieleckiego zabrał głos Ob. Czerwicz Władysław, Naczelnik Wydziału Opieki Społecznej. Szkoła Położnych stanowi rękojmię, że w najbliższej przyszłości Państwo Polskie będzie miało zdrowych i silnych obywateli.

Otwarcie Szkoły Położnych jest pięknym etapem w rozwoju Polski demokratycznej — i mam nadzieję, mówił Obywatel Czerwicz, że w niedalekiej przyszłości Szkoła stworzy piękne kadry żołnierzy do walki z ciemnotą i zabobonem w zakresie służby zdrowia i opieki społecznej.

Ze specjalnym apelem do uczennic Szkoły Położnych zwróciła się Obywatelka Machajkówna, jak zaznaczyła w swym przemówieniu, jako kobieta do kobiet pracy. Zawód położnej jest pięknym i szlachetnym, lecz do tej pory był źle rozumiany przez społeczeństwo, powinna więc położna z jednej strony wywalczyć sobie należne miejsce, a z drugiej strony uświadomić kobiety szczególnie na wsi, że macierzyństwo nie jest wstydem, lecz wielką cnotą.

Następnie zabrała głos uczennica Kucharczykówna Maria. Wyraziła ona podziękowanie Władzom Polskim, że już w zaraniu Państwa Polskiego pomyślano o młodzieży. Uczennice doceniają wielką troskę władz państwowych i całkowitą opiekę materialną i ze swej strony ślubują hojnie odplacić swoją pracą na wsi po uzyskaniu dyplomów.

Po przemówieniach nastąpiło zwiedzanie pomieszczeń i urządzeń Szkoły oraz otwarcie Oddziału Położniczego przy Szkole. Ogólny zachwyty wywołało wyposażenie i urządzenie sali noworodków, sali przedporodowej i porodowej. Oddział Noworodków i Oddział Położniczy jest podstawą do stworzenia kliniki położniczej kieleckich kursów akademickich, a przy poparciu ze strony władz jest w stanie rozwiązać palącą potrzebę opieki nad ciężarną i rodzącą.

Po wspólnej fotografii gości i uczennic w sali wykładowej odbyło się skromne przyjęcie w świetlicy szkoły.

Jeszcze raz zabrał głos Ob. Wojewoda, który podkreślił, że tak wolność jak i rozwój naszego życia w logicznym następstwie tego i Szkoły Położnych zawdzięczamy w dużej mierze przelanej krwi partyzantów A. L., których bohaterkie poświęcenie i śmierć, zgromadzeni uczcili 2 minutowym milczeniem. Na tejże uroczystości postanowiono przemianować „plac Hitlera” na Plac A. L.

Kończąc Wojewoda zaznaczył, że dzieło odbudowy przeważa godni następcy partyzantów-bohaterów i mogą oni liczyć na całkowite poparcie władz Państwa Szkoła Położnych w Kielcach szczególnie na tę pomoc liczyć może.

Musimy przyznać, że Kierownictwo Szkoły z Dyrektorem Dr Słowikiem na czele zdało całkowicie ten trudny egzamin na niwie walki o postęp i rzeczywistość przygotowało pieszczenie miłą miespodziankę dla dostojnych gości. Myślmy, że przyszłe matki mogą z całym zaufaniem oddać się pod opiekę Kierownictwa Oddziału Położniczego, a w przyszłości absolwentek położnych, które tę Szkołę ukończą.

—o—

Z obowiązku dziennikarskiego podajemy do wiadomości, że pierwszym noworodkiem jaki znajduje się pod opieką Szkoły Położnych jest dziewczynka z ńskie, nazwiskiem Szpringier. Matka i dziecko czują się doskonale.

Koblencja oczyszczona całkowicie

3 Armia Amerykańska walczy pod Bad Kreuznach

LONDYN. 19.3. Z Kwatery Głównej gen. Eisenhowera donoszą: 1-sza Armia Amerykańska powiększyła znacznie swój prześcitek w rejonie Remagen i zajęła dwa miasta: Titenbach oraz Riescheid. Operujące na wschód od Renu oddziały tej armii zajęły w rejonie Königswinter podziemną fabrykę broni. Koblencja została całkowicie oczyszczona przez wojska alianckie.

Ojciec Św. o pokoju

RZYM. — W wygłoszonym na placu św. Piotra w Rzymie przemówieniu, Ojciec Św. wyraził nadzieję, że ludzkość po tej wojnie otrząśnie się z iluzji o różnicach rasowych, a w zgodnej współpracy ustali trwały i sprawiedliwy pokój.

Ostatnie godziny Mandalay

WASZYNGTON. 19.3.—14-a Armia Amerykańska odparła wszystkie kontrataki japońskie w Birmie. W Mandalay japońscy bronią się jeszcze w porcie Durfelin. Amerykańskie okręty wojenne ostrzeliwały ponownie wyspy Kurylskie. Superfortece amerykańskie bombardowały po raz drugi w ciągu tygodnia Nagoję.

Moskity „wyladowały” 3.000 ton bomb nad Berlinem

LONDYN. 19.3.—Ponad 1000 ciężkich bombowców amerykańskich, eskortowanych przez 700 myśliwców, dokonały ataku dziennego na Berlin, zrzucając na miasto 3000 ton bomb. Samoloty brytyjskie typu „Moskito” dokonały 27 z rzędu nalotów nocnego na Berlin. W dniu dzisiejszym silne formacje lotnicze sprzymierzonych bombardowały miasta Kassel i Norymbergę.

Oddziały 3-ciej Armii Amerykańskiej zajęły Bingen i toczą walki pod Bad Kreuznach. Wojska pancerne tej armii w szybkim marszu zmierzają w kierunku Moguncji i Ludwigshafen. Jedna z kolumn pancernych znajduje się już 15 km. od Moguncji.

7-ma Armia Amerykańska zbliża się do Saarbrücken.

Churchill wyjeżdża na miesiąc do ZSRR

LONDYN. — Premier Churchill w najbliższych dniach wyjedzie do Związku Radzieckiego. W czasie swojej podróży, która trwać będzie około miesiąca, odwiedzi on Stalingrad, Krym oraz Rostów nad Donem.

Depesze ze świata

SZTOKHOLM. — W Danii akcje sabotażowe i dywersje przybierają na sile. Ostatnio jeden z oddziałów partyzanckich zniszczył fabrykę samochodów ciężarowych w Kopenhadze.

LONDYN. — Władze Brytyjskie podały do wiadomości, że ani jeden gram żywności dostarczonej z Anglii i Ameryki nie będzie przydzielony dla Niemców. Przydziały żywności otrzymają natomiast byli jeńcy wojenni, oraz robotnicy zagraniczni wywiezieni na roboty do Niemiec.

Akademia Z. W. M. ku uczczeniu Konstytucji Marcowej

(sd) W dn. 17 marca 1945 r., jako w 24 rocznicę konstytucji marcowej Związek Walki Młodych w Kielcach wziął gremialny udział w Akademii zorganizowanej dla całego społeczeństwa przez Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy.

W dniu 18 marca młodzież Z. W. M. wzięła udział w Akademii zorganizowanej przez Wojewódzki Zarząd Z. W. M. we własnej świetlicy, przy ul. Sienkiewicza 31.

Uroczystości zaszczycili przedstawiciele P. P. R. oraz przedstawiciele Wojska Polskiego i Władz Administracyjnych.

W pierwszej części Akademii zabrał głos przedstawiciel P. P. R. tow. Kalinowski, sekretarz Woj. Komitetu w Kielcach. W krótkim przemówieniu scharakteryzował on konstytucję marcową. Porównał ją z ostatnią konstytucją kwietniową i uzasadnił, dlaczego właśnie Tymczasowy Rząd Narodowy stanął na gruncie konstytucji z 1923 roku, która daje prawa wszystkim obywatelom. Rów-

nocześnie zaznaczył, jakie korzyści daje młodzieży demokracja i zaapelował, aby w Kielcach organizować uniwersytet młodzieżowy.

Następnie zabrał głos ob. Słoń, prezydent miasta Kielc, mówiąc o konieczności pracy młodzieży nad samokształceniem się i wychowaniem na uświadomionych obywateli, świadomych swych dróg w nowej demokratycznej Polsce.

W dalszym ciągu ob. Warzeński, kier. Informacji i Propagandy miejskiej, podkreślił, że młodzież musi brać przykład z młodzieży Z. S. R. R., która walczyła o swe prawa w 1917 r. i obecnie pracuje dla dobra Ojczyzny.

Na zakończenie zabrał głos przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego Z. W. M. ob. Barański Jan, który przedstawił położenie młodzieży za czasów rządów kliki sanacyjnej i obecne położenie w Polsce demokratycznej, opartej na konstytucji marcowej. Zaapelował do kolegów, aby wyteżyli wszyst-

kie swe siły w obecnej chwili w pracy dla dobra Polski, aby zadania, jakie stają przed nami, zostały całkowicie przez nas wypełnione.

W drugiej części uroczystości sekcja sceniczna przedstawiła ku uciechu kolegów i koleżanek kilka numerów humorystycznych. Równocześnie zadeklamowano kilka utworów poetyckich.

Trzecia część uroczystości, to zabawa taneczna, która odbyła się na sali tanecznej w gmachu, i trwała do godz. 19.

Całość łączyła w sobie poważną, nastrojową chwilę z młodzieńczą chęcią, werwą i śmiechem.

Czytajcie
i rozpowszechniajcie
„Dziennik Kielecki”

Kursy Pedagogiczne w Kielcach

Nauka trwać będzie 4 miesiące

KIELCE. — Brak sił nauczycielskich w kraju, w związku z niszczytelką polityką okupanta, wywołał konieczność wyszkolenia kadr, które w czasie możliwie najkrótszym mogłyby objąć niezajęte placówki.

Pedagogia i Licea pedagogiczne, które mają za zadanie szkolenie nauczycieli, wymagają pierwsze—2 lat, a drugie 3-4 lat nauki.

Pedagogium kieleckie wznowiło naukę w dniu 17 b. m. i jeszcze przyjmowane są zapisy na wydziały humanistyczny i przyrodniczo-geograficzny. Wy-

magane jest ukończenie liceum ogólnokształcącego lub 8 klas dawnego typu, oraz nieprzekroczony wiek 30 lat.

Niezależnie od Pedagogium zostaną otwarte kursy pedagogiczne: niższy i wyższy.

Na kursie niższym nauka rozpocznie się w dniu 21, b. m. zaś kurs wyższy — w pierwszych dniach kwietnia b. r.

Nauka na obydwóch kursach trwa 4 miesiące. Wiek kandydatów od 18 do 30 lat.

Na kurs niższy przyjmowani są kandydaci, którzy ukończyli 4 klasy gimn. na wyższy — z ukończonym liceum ogólnokształcącym lub 8 klas starego typu.

Władze szkolne idą przysługą nauczycielom z daleko idącą pomocą. Nauka jest bezpłatna, przez tego udzielane będą stypendia, jak również otwarty zostanie internat, gdzie za niską opłatą młodzież zamieszcowa otrzyma zdrowe wyżywienie i wygodne pomieszczenie. Miejscowi słuchacze będą mogli korzystać ze stołówki.

Absolwenci kursów otrzymają od razu posady.

Zapisy do Pedagogium i na kursy pedagogiczne przyjmuje sekretariat przy ul. Leśnej 16, od godz. 10-ej do 12-ej.

Nadejdzie szkło i benzyna

(zg) Oddział Zaopatrywania przy Wojewódzkim Wydziale Przemysłowym informuje nas, że w najbliższym czasie nadejdą pierwsze transporty materiałów pędnych i szkła. Poza tym czyni się starania o przydziały materiałów techniczno-budowlanych (cement, papa, blacha i t. p.), które w miarę możliwości będą rozsyłane na teren województwa.

Przemysł Kielecki na drodze do rozwoju

(zg) Wojewódzki Wydział Przemysłowy informuje nas, że w ostatnich dniach nadeszły większe transporty węgla dla Kieleckich Zakładów Przemysłowych. Fakt ten w dużej mierze przyczyni się do ożywienia i rozwoju naszego przemysłu.

Znane wapienniki „Kadzielnia” po wielkich wysiłkach są już skompletowane. Zdobyto konieczne narzędzia, które Niemcy wywieźli i w najbliższych dniach Zakłady powyższe ruszą. Całkowita produkcja tych zakładów przeznaczona jest do odbudowy Warszawy.

Wapienniki „Jaworznia” Sitkówka i Bukowa mogą być w każdej chwili uruchomione, gdy tylko będzie możliwość eksploatacji.

Przemysł mineralny w woje-

wództwie kieleckim jest otoczony szczególną troską przez czynniki państwowe. W kopalni piritu „Staszic”, po usunięciu niebezpieczeństw zalania wznowiono pracę. Bolączką przemysłu naszego jest brak cegielni. W obecnej chwili w Kielcach jest do dyspozycji tylko jedna cegielnia. Huta „Ludwików”, mimo wielkich zniszczeń, dzięki energii tymczasowego Zarządu Państwowego uruchomiła odlewnię i posiada już na składzie gotowe wyroby (piecyki, blachy kuchenne, garnki, — kieraty są w produkcji).

Kielecki przemysł garbarski w swoich dwóch garbarniach (Białogon, Kielce) przystąpił do produkcji pasów transmisyjnych. Wkrótce sprowadzone

zostaną z Radomia maszyny do warsztatów szewskich „Bata”, które będą mogły produkować 1800 par butów tygodniowo. Chemiczna fabryka płyt fotograficznych „Orion” rozpoczęła już produkcję. Klisze i błony będą produkowane po ukończeniu remontu zniszczonych części tej fabryki.

Co słycać

WARSZAWA. Na posiedzeniu Rady Ministrów, które odbyło się w dniu 14.3. postanowiono wydzielić z majątku, będącego własnością spadkobierców Henryka Sienkiewicza, obszar 50 ha, pozostawiając go rodzinie pisarza. Pozostałe tereny przeznaczone na cele kulturalno-pedagogiczne związane z imieniem Henryka Sienkiewicza.

WARSZAWA. — W związku z organizacją przemysłu browarniczego Departament Przemysłu Spożywczego Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie zwołuje na dzień 21 marca ogólny Zjazd Przedstawicieli browarów w Polsce w celu wyłonienia Komitetu Organizacyjnego Centrali Browarniczej.

KRAKÓW. — W sali Uniwersytetu Jagiellońskiego odbyła się uroczysta inauguracja 581-go roku akademickiego naszego Uniwersytetu. W uroczystości wzięli udział Naczelny Wódz gen. Rola-Zymierski, min. Wende, metropolita Sapiaha, oraz przedstawiciele władz i nauki.

Z życia rzemieślników

Zebrań Cechu Murarzy i Cieśli

KIELCE. W dniu 18 b. m. w gmachu Izby Rzemieślniczej w Kielcach odbyło się Walne Zebranie Cechów Murarzy, Cieśli i zawodów pokrewnych. Omówiono sprawę przystąpienia do Cechu Murarzy i Cieśli zawodów malarzy, zdunów, szklarzy, brukarzy i kamieniarzy.

W żywej dyskusji postanowiono do czasu ewentualnego utworzenia cechów osobnych pozostać w Cechu zbiorowym.

Jednocześnie wyrażono zgodę na dokooptowanie do Zarządu Cechu Zbiorowego przedstawicieli z grupy zawodów malarzy, zdunów, szklarzy, brukarzy i kamieniarzy.

W tajnym głosowaniu wybrano Zarząd Cechu w skład

którego weszli ob. ob.: Grym Leopold, Guz Jan, Libera M. — sekretarz, oraz Chałupka Józef — skarbnik.

Do czasu wyboru prezydium poszczególnych rzemieślników powołano do zarządu ob. Noska — (malarz), ob. Szymko A. (zdun) ob. Kuklińskiego (brukarz), oraz ob. Nowaczko (kamieniarz).

Komisja egzaminacyjna Cechu Murarzy utworzona w następnym składzie: ob. ob. Ryszkowski Bolesław, Grim L., Chałupko J. i przedstawiciel czeladzi Tomaszewski.

W skład Komisji egzaminacyjnej Cechu Cieśli weszli: ob. ob. Guz Jan, Swierszcz Fr. Smolarczyk oraz z czeladzi Socha Jan.

Młyn Elektryczny

JERZY IWAŃSKI

KIELCE, CHECIŃSKA 16.

ZAPISY

na 3 mies. wieczorowy kurs spółdzielczy dla dorosłych przyjmuje szkoła spółdzielcza od dnia 15.3 w godzinach 16—18 w gmachu gimnazjum handlowego. Program: spółdzielczość 2 godz., tygodniowo, organ. i gosp. spółdz. 3 godz., prawoznawstwo—2 godz., ekon. społeczna—2 godz., towaroznaw. — 2 godz., księgowość—spółdz.—6 godz.

RESTAURACJA — BAR „BRISTOL”

Kielce, Sienkiewicza 21

Poleca swą wyborową kuchnię po cenach niskich

Dania gorące przy bufecie

Pieczenie — stemple

kauczukowe

wykonują dla Władz, Urzędów i firm prywatnych Zakłady Drukarskie

K. STACHURSKA i J. WIECHA

Kielce, Sienkiewicza 16. (wejście od Wesolej)

Szczecinę

świńską i białe końskie ogony

skupuję w każdej ilości wiadomość:

KAROL KANIOWSKI
Kielce, Czwartaków 8.

Materiały piśmienne i przybory szkolne

Zenobia Nowak

(5) Sienkiewicza 17.

Pracownia Obuwia

STEFAN DROGOSZ

Kielce, Piotrkowska 60.

Stolarnia „KLIN”

Kielce, Warszawska 9.

przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres stolarstwa.

Przedsiębiorstwo

ekspedycyjno-przewozowe

Helena Borchólska

w Kielcach ul. Chęcińska 6
Telefon 16-18

Rolnicy — Ogrodnicy

NASIONA

gwarantowane sprzedaje najkorzystniej
POWIATOWA SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO-HANDLOWA w Kielcach

Dr. med. JERZY SŁOWIK

Choroby kobiece i położnicze
przyjmuje od godz. 4—6 wiecz.
Kielce, ul. Focha 33. II p.

„S P O Ł E M”
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.
Młyny automatyczne:

„K Ł O S” ul. Chęcińska 43

„H E R B Y” ul. Herbska 6

prowadzą przemiał zboża na mąki i kasze